[image: image1.png]

	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIAL DE CONTROLE

EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL – GECEP

São Paulo, dd de mm de aaaa.

Exmo. Sr Delegado de Polícia do ___º Distrito Policial,

Tenho a grata satisfação de cumprimentar Vossa Excelência e, na mesma oportunidade, informar que no dia dd/mm/aaaa, por volta das __h___min, está agendada a visita técnica ordinária a esse Distrito Policial, prevista na Resolução CNMP nº 20, de 28/05/2007, a ser realizada pelo Promotor de Justiça, Dr (a) ____________________________________.

As visitas ordinárias às repartições policiais, a serem realizadas nos meses de abril/maio e outubro/novembro de cada ano, nos termos da Resolução nº 20/CNMP, têm por finalidade a regularidade e a adequação dos procedimentos empregados na execução da atividade policial, bem como a integração das funções do Ministério Público e das Polícias voltada para a persecução penal e o interesse público, não entrando na organização puramente administrativa e interna, vez que não compreendida na atividade-fim policial.

Visando a celeridade dos trabalhos e ante a necessidade de obtenção de dados preestabelecidos pelo Conselho Nacional do Ministério Público, solicito, desde já, a Vossa Excelência, a apresentação durante a visita:

1 – dos Livros Obrigatórios (Portaria DGP 10, de 5 de marco de 2010), notadamente: a) de Registro de Boletins de Ocorrência; b) de Registro de Inquéritos Policiais; c) de Registro de Termos Circunstanciados; d) de Registro de Armas Apreendidas; e) de Registro de Veículos Apreendidos; f) de Registro de Drogas Apreendidas; g) de Registro de Ordens de Serviço; e, h) de Registro de Visitas do Ministério Público.

2 – disponibilização prévia dos dados e informações, conforme NOVO Formulário de Visita Técnica elaborado pelo CNMP, em anexo.

3 – enviar para o e-mail gecep@mpsp.mp.br :

a) Cópia do lotaciograma (relação atualizada dos cargos, nomes dos funcionários e respectivas equipes).

b)  Número de veículos apreendidos utilizados/depositados a policiais ou lotados nesta unidade.

c) Quantidade de armas existentes atualmente na delegacia.
OBS.: SEMESTRE DE REFERÊNCIA: 1º de janeiro a 30 de junho de 2018
Desta forma, venho a presença de Vossa Excelência, com a antecedência necessária, a fim de garantir a celeridade dos trabalhos, no dia da Visita Ordinária, na busca dos dados preestabelecidos pelo Conselho Nacional do Ministério Público.
Ao ensejo, apresentamos a Vossa Excelência protestos de estima e consideração.

Antonio Benedito Ribeiro Pinto júnior

Promotor de Justiça
Av. Abraão Ribeiro Nº 313,1º andar - Sala 1-540 - Avenida D - Rua 6 – Barra Funda – São Paulo
Tel. (11) 3392-1034 /3429-6468 e-mail: gecep@mpsp.mp.br

[image: image1.png]